
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: SS - Settore Welfare Servizi Sociali e Sport

Protocollo: 38077.21813/2023

Determinazione n. 548 del 27/02/2023

Oggetto: NEXT GENERATION EU - PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 SPORT 
E INCLUSIONE SOCIALE - CLUSTER 1 - INTERVENTO DI CREAZIONE DI UNA NUOVA AREA 
POLISPORTIVA OUTDOOR PRESSO LA CITTADELLA DELLO SPORT TAZIO NUVOLARI - CUP 
I68E22000130001 - ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE A FAVORE DEL 
COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO DI MANTOVA

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
con Decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport del 05.08.2022 ammesso alla Corte dei Conti al n. 2340 
del 16.09.2022, il Comune di Mantova è stato ammesso a finanziamento con fondi a valere sul PNRR 
Cluster 1 - CUP I68E22000130001 - con l’intervento denominato “Creazione di una nuova area polisportiva 
outdoor presso la Cittadella dello Sport Tazio Nuvolari”; 

CONSIDERATO che sono stati sottoscritti gli atti d’obbligo dall’Amministrazione comunale con il 
Dipartimento per lo Sport e che sono stati trasmessi nella modalità richieste;

VISTA la D.G.C. n. 262 del 19.10.2022 di accettazione del contributo e di approvazione degli studi fattibilità 
tecnica ed economica degli interventi finanziati con Decreto del Dipartimento per lo Sport, all’uopo 
predisposti dal personale del Settore Lavori Pubblici in collaborazione con l’Ufficio Sport;

RICHIAMATA la det. n. 3029 del 25/11/2022 di affidamento della progettazione definitiva, progettazione 
esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, 
accatastamento e prestazioni accessorie a R.T.P. formato dall’Arch. Samuele Squassabia C.F.– P.IVA 
02578280204 e dall’Ing. Donato Antonio Contini C.F. P.IVA 01909230201;

RICHIAMATA la D.G.C. n.34 dell’01/02/2023 PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU - PNRR - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 - SPORT E INCLUSIONE 
SOCIALE - CLUSTER 1 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DELL' 
INTERVENTO DI CREAZIONE NUOVA AREA POLISPORTIVA OUTDOOR PRESSO LA CITTADELLA 
DELLO SPORT TAZIO NUVOLARI - CUP I68E22000130001;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’assunzione di impegno di spesa e al pagamento 
della somma complessiva di Euro 400,00 a favore del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Mantova 
per richiesta valutazione progetto variante Prat. VVF n. 28968;

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., il Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Mantova, Viale Risorgimento n. 16 Mantova – P.Iva: 80016270201: 
- è in regola nei confronti degli obblighi contributivi, DURC prot. com.le n. 20631/2023, agli atti, 
- non presenta annotazioni escludenti, ANAC prot. com.le n. 128815/2022, agli atti;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

CONSIDERATO che l’importo comunicato dal Comando VVF trova copertura nel quadro economico 
dell’opera;

DATO ATTO che
- l’intervento CLUSTER 1 – CITTADELLA DELLO SPORT TAZIO NUVOLARI – CUP I68E22000130001, 
ricade nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR Missione 5 – Inclusione e coesione, 
Componente 2 – Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1
“SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”, volti a favorire il recupero delle aree urbane attraverso la realizzazione
e l’adeguamento di impianti sportivi, al fine di favorire l’inclusione e l’integrazione sociale, soprattutto nelle 
zone più degradate e con particolare attenzione alle persone svantaggiate;
- Il 13 luglio 2021 il PNRR dell'Italia è stato definitivamente approvato con Decisione di esecuzione (Concil
Implementing Decision - CID) del Consiglio dell’Unione Europa.
L’Allegato alla Decisione, con cui vengono definiti, in relazione a ciascun investimento e riforma, precisi 
obiettivi e traguardi, cadenzati temporalmente, al cui conseguimento si lega l'assegnazione delle risorse su 
base semestrale in merito alla MISSIONE 5, Componente 2, Investimento 7 - Sport e Inclusione sociale, 
precisa che “L’obiettivo di questa misura è quello di favorire la rigenerazione delle aree urbane puntando 
sugli impianti sportivi, al fine di favorire l’inclusione e l’integrazione sociale, soprattutto nelle aree più 
svantaggiate dell’Italia. I progetti finanziati devono sostenere: I) la costruzione e la rigenerazione di impianti 
sportivi situate in zone svantaggiate del paese, comprese le periferie metropolitane; II) la distribuzione di 
attrezzature sportive per le zone svantaggiate; III) il completamento e l’adeguamento degli impianti sportivi 
esistenti (ad esempio, recupero funzionale, ristrutturazione, manutenzione straordinaria, rimozione delle 
barriere architettoniche, efficienza energetica);”
- Gli interventi della Missione 5, Componente C2, Investimento 3.1 sono associati all’Indicatore Comune
RISPARMI SUL CONSUMO ANNUO DI ENERGIA PRIMARIA e l’intervento in oggetto contribuisce al
raggiungimento del presente obiettivo;
- Al fine di assicurare il rispetto degli obiettivi intermedi e finali (milestone e target), il Comune di Mantova
come Soggetto attuatore dell’opera PNRR ha dichiarato all’interno del sistema ReGis:
A) di affidare i lavori entro il 31/03/2023
B) terminare i lavori entro 31/12/2024

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n° 50/2016 è la 
Dott.ssa Mariangela Remondini, Dirigente presso il Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport;

VISTE:
- la D.C.C. n. 66 del 17/10/2022 di variazioni al Bilancio di previsione anni 2022/2024; 
- la D.C.C. n. 69 del 09/11/2022 di variazione al Bilancio di previsione anni 2022/2024;
- la D.C.C. n. 85 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio finanziario anni 2023/2025 e della nota di
aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2023/2025
- la D.G.C. n. 3 del 04/01/2023 (immediatamente esecutiva) con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2023/2025-parte finanziaria;

DATO ATTO che l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VISTI:
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- il d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D. LGS. N. 139/2006;
- il D.P.R. N. 151/2011;
- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e D.lgs. n. 56/2017 e s.m.i.;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le motivazioni in premessa citate;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 400,00 (non soggetto a IVA) a favore del Comando 
Provinciale Vigili del Fuoco con sede a Mantova in viale Risorgimento n. 16 - C.F. 80016270201 per richiesta 
valutazione progetto variante Prat. VVF n. 28968, come segue:

Codice
Opera

Bilancio/Esigibilità Miss. Prog.
Conto 
Finanziario

Capitolo
Descrizione 
capitolo

Art. CdR CdG

1008 2023 06 01 U.2.02.01.09.016 220621
Beni mobili ed 
immobili impianti 
sportivi

B106 P046 P046

DI LIQUIDARE al Comando Provinciale Vigili del Fuoco con sede a Mantova in viale Risorgimento n. 16 - 
C.F. 80016270201 la somma di € 400,00 al seguente IBAN IT11R0100003245134014244700, beneficiario 
"TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO SEZ. DI MANTOVA"

causale: "D.Lgs. 139/2006 richiesta valutazione progetto variante Prat. VVF n. 28968”;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà reso pubblico tramite il sito comunale mediante 
pubblicazione all’albo pretorio on line ai sensi degli articoli 124 del testo unico enti locali d. lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 32 comma 1 della legge n. 69/2009, fatto salvo l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legali 
previsti dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Servizi Finanziari Tributi e Demanio per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi di quanto prescritto 
dall'articolo 183 comma 7 del testo unico enti locali D. Lgs. n. 267/2000 (esecutività) e per l’adozione dei 
provvedimenti di competenza.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2023/1972/2  I68E2200013000
1

2023/220621/B106 U.2.02.01.09.016 P046 P046 PROG_
PNR_SP
ORT_1

400,00 DA 1972/1

IL DIRIGENTE  
Dr.ssa Mariangela Remondini

REMONDINI MARIANGELA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


